
 

 

2025年 5月 7日 

各 位 

会 社 名 フジッコ株式会社 

代表者名 代表取締役社長執行役員 福井 正一 

問合せ先  経営企画本部 

     電話 078-303-5921 

 

重油流出事故のお詫びとご報告 

 

5月 5日、弊社浜坂工場（兵庫県美方郡新温泉町）からＡ重油が流出いたしまし

た。近隣の皆様並びに関係者の皆様には多大なるご迷惑、ご心配をおかけいたしまし

たこと、深くお詫び申し上げます。 

 調査の結果、施設内の重油ボイラーへの送油管の継ぎ目の腐食により、Ａ重油が水

路へ漏出、岸田川に流出したことが判明いたしました。河川に流出した油の量は、約

700リットル（美方広域消防本部調べ）と想定しております。 

 既に、香住海上保安署の指導のもと、流出拡大を防止する措置は講じております

が、引き続き、流出した重油を速やかに回収して河川流域の環境回復に努めるととも

に、今後このようなことが発生しないよう再発防止に万全を尽くしてまいります。 

 

【漏洩状況】 

日時      2025年 5月 5日 16時 30分ごろ（油漏洩確認） 

発生場所    ボイラーへの送油管 

油の種類    Ａ重油 

漏洩量     約 700リットル 

油の拡散状況  水路及び岸田川下流の清富橋付近までの範囲で油膜を確認 

油の回収状況  油拡散防止のため、香住海上保安署の協力によりオイルフェンス及

び油吸着マットを設置し、流出した重油の回収を行っており、また

これ以上の流出及び被害の拡大を防止するための対応策を実施して

おります。 

 

以 上 


